TRACTATUS IV.

DE EUCHARISTIA

S. Alf. lib. 6. H. A. tr. 15.

Quoniam augustissimum Eucharistiae mysterium simul Sacramentum est et Sacrificium, hanc materiam in duas partes distribuimus: in priori de Eucharistia, prout Sacramentum est, disputabimus; in posteriori de Sacrificio Missae.

Pars Prior

De Sacramento Eucharistiae.

Tractanda erunt: 1º notio et effectus Eucharistiae; 2º materia et forma eius; 3º minister; 4º subiectum recipiens; 5º custodia et cultus SS. Eucharistiae.

CAPUT I.

NOTIO ET EFFECTUS EUCHARISTIAE

Articulus I.

Notio Eucharistiae.

99. — **Notio.** Eucharistia est Sacramentum Corporis et Sanguinis Christi sub speciebus panis et vini, ad spiritualem animae refectionem. — Christus hoc tam admirabile Sacramentum, ait Trid. sess. 13. cap. 1. et 2, in ultima Coena perspicuis verbis instituit.

100. — **Notanda.** 1º DIFFERENTIA AB ALIIS SACRAMENTIS. Commune est Eucharistiae cum caeteris Sacramentis, ait Conc. Trid., symbolum esse rei sacrae et invisibilis gratiae formam visibilem: verum illud in ea excellens et singulare reperitur, quod caetera Sacraenta tunc primum sanctificandi vim habent, cum quis ilitis utitur: at in Eucharistia ipse sanctitatis auctor ante usum est. (Trid. sess. 13. cap. 3.)

Dum igitur caetera Sacra menta perficiuntur in ipso usu et applicatione ad recipientem, et proin sunt *transeuntia*, Eucharistia in materiae consecratione perficitur, estque Sacramentum *permanens*, utpote in re permanenti consistens; et usus seu administratio eius est etiam perfecti Sacramenti ad hominem sanctificandum applicatio.¹⁾ (n. 189.)

2º SACRAMENTUM ET RES SACRAMENTI. In Eucharistia, sicut in aliis Sacramentis, distinguenda sunt: sacramentum tantum, res et sacramentum, res tantum. *Res tantum* est spiritualis animae refectio; *res et sacramentum* est Corpus et Sanguis Christi, quod significatur praesens in ratione cibi et potus per species consecratas et significat (et efficit) spiritualem animae refectionem; *sacramentum tantum* sunt species panis et vini consecratae seu species informatae verbis consecrationis, quae significant Corpus et Sanguinem Christi praesentia in ratione cibi et potus. (n. 189.)

3º UNITAS SACRAMENTI. Quamquam in Eucharistia sunt duae species consecratae, hae tamen non constituant duplex specie vel numero Sacramentum, sed ex duobus integratur *unum* Sacramentum, unum dico *formaliter et perfective*, tamquam unum perfectum signum Sacramentale quod ex duobus integratur. Ordinatur enim hoc Sacramentum ad spiritualem animae refectionem; una autem perfecta refectio ex duobus integratur, ex cibo et potu; ideo et hoc Sacramentum est unum quod ex duobus integratur, ex Corpore Christi sub specie panis in modum cibi et ex Sanguine Christi sub specie vini in modum potus.²⁾

Tamen, ut declarat Conc. Trid. (sess. 21. cap. 3), sub altera tantum specie sumitur totus atque integer Christus verumque Sacramentum: ideoque, quod ad fructum attinet, *nulla gratia necessaria ad salutem* ii defraudantur, qui unam solam speciem recipiunt. Imo secundum communiorem theologorum sententiam communio sub alterutra specie sufficit ad *totum* Sacramenti fructum assequendum. (n. 191. n. 227.)

101. — Realis praesentia Christi in Eucharistia. Dogma catholicum circa realem praesentiam Christi in Eucharistia haec praincipia capita complectitur:

a) In sanctae Eucharistiae Sacramento post panis et vini consecrationem D. N. J. Ch. *vere, realiter et substantialiter* continetur. (Trid. sess. 13. cap. 1.)

b) Christus fit praesens in Eucharistia per *transsubstantiationem*, h. e. per mirabilem illam et singularem conversionem totius substantiae panis in Corpus, et totius substantiae vini in Sanguinem Christi, manentibus dumtaxat speciebus panis et vini. (Trid. sess. 13. cap. 4.)

c) Peracta consecratione sub *unaquaque* specie et sub *singulis* cuiusque speciei *partibus* separatione facta, *totus Christus, Corpus et Sanguis, una cum Anima et Divinitate* continetur (Trid. sess. 13. cap. 3. can. 1. et can. 3.)

¹⁾ Cfr. Catech. Rom. P. II. de Buch. n. 9; S. Thom. III. qu. 73. a. 1. ad 3, qu. 80 a. 1. ad 1.

²⁾ Cfr. Catech. Rom. P. II. de Euch. n. 10; S. Thomas III. qu. 73. a. 2.

Vi verborum sub specie panis praesens est Corpus Christi, sub specie vini Sanguis Christi; vi naturalis connexionis et concomitantiae sub specie panis praesens est Sanguis Christi, sub specie vini Corpus eius, et sub utraque Anima eius; dein propter hypostaticam unionem sub utraque est Divinitas (Trid. sess. 13 cap. 3.)

d) Quia in Eucharistiae Sacramento statim a peracta consecratione Christus est realiter praesens, hoc Sacramentum *cultu latriae* etiam externo adorandum est. (Trid. sess. 13. cap. 5. can. 6.)

Quaestiones. QUAER. 1º QUAMDIU permaneat *Christus praesens sub speciebus*.

Resp. Tamdiu conservatur praesentia Christi sub speciebus, quamdiu species permanent integræ, ita ut sub eis posset substantia panis vel vini conservari; desinit Christus sub eis esse, quando in eis facta est alteratio seu corruptio sufficiens ad panis vel vini corruptionem, si eis subesset. Cessantibus speciebus panis et vini, desinit ibi esse Corpus et Sanguis Christi et succedit ea substantia quae generata fuisset ex substantia pánis et vini si subessent.

QUAER. 2º *Si qua gutta vini consecrati MISCEATUR CUM VINO NON CONSECRATO, prout fit in purificatione calicis post Communionem Missæ, an ibi maneat Sanguis Christi.*¹⁾

Resp. Controv. Alii negant cum S. Thoma.²⁾ Ratio eorum est: si admixtio est tanta ut pertingat ad totum vinum consecratum non manet ibi eadem species numerica nec pars eius; quia species consecratae non manent separatae, sed totum fit permixtum et individuatur a vino copiosiori. Iamvero, Sanguis Christi non manet sub speciebus, nisi species maneant eaedem numero; consecratur enim *hic* panis et *hoc* vinum.

Alii tamen affirmant ibi manere sanguinem Christi; quia, ita ipsi, nulla ibi est corruptio, nec quoad speciem, nec quoad individuum; species enim consecratae manent eaedem numero, licet in plures partes divisae.³⁾ Accedit quod antiquitus, cum populo sub specie vini exhibebatur Eucharistia, vinum non consecratum, ut postulabat numerus communicantium, in calicem infundi consuevit.⁴⁾

QUAER. 3º INTRA QUANTUM TEMPUS species corrumpantur in stomacho.

Resp. Id multum a diversa diversorum hominum virtute digestiva pendet. Antiquiores medici et theologi censebant utramque speciem etiam in Sacerdote post quadrantem consumptam esse. (n. 225. 283.) Secundum medicos hodiernos longius tempus requiritur. Capellmann censem, hostiam tam maiorem quam minorem, et speciem vini, in stomacho sano non nisi intra semihoram *plene* corruptas esse.⁵⁾ Alii adhuc multo longius tempus requirunt, praesertim pro quibusdam infirmis⁶⁾; secundum ipsos apud quosdam infirmos fragmenta incorrupta inveniri possunt etiam post duas vel tres horas.

¹⁾ Quoad admixtionem aquae cfr. infra n. 111. Quoad admixtionem caeterorum liquorum, cessat praesentia Christi, si per admixtionem species vini substantialiter corrumpuntur. Hinc in genere, si *in magna quantitate* aliis liquor admisceatur, non manet ibi Sanguis Christi; aliquorum tamen liquorum iam parva quantitas sufficit, quia isti liquores in hac iam parva quantitate species substantialiter corrumpunt.

²⁾ S. Thom. 3. qu. 77. a. 8.

³⁾ Cfr. Lugo de Euch. Disp. X. n. 41; Suarez. de Sacram. Disp. 57. Sect. 4.

⁴⁾ Cfr. Bened. XIV. de Sacr. Missæ L. III. cap. 10. n. 17.

⁵⁾ Capellmann. Medic past. edit. lat. 4^a. p. 122. (edit. germ. 16^a. p. 207.)

⁶⁾ Cfr. Gasparri. de Euch. n. 1194; N. K. St. 1922. p. 141 et p. 182.

Haec attendenda sunt ad statuendum tempus pro vomitu forte ex indicatione medici procurando aut stomacho lavando, quod per se graviter illicitum est, quamdui probabilis est permancio specierum; neenon in observanda rubrica Missalis de comburendo vomitu ab infirmo emiso ubi prudenter timetur ne in ipso sacrae species adhuc adsint.¹⁾

Articulus II.

Effectus Eucharistiae.

102. — Effectus. I. *Effectus Eucharistiae in ANIMA sunt:* 1º *Gratia sanctificans*, per se secunda seu augmentum gratiae sanctificantis, per accidens prima; quod est commune omnibus Sacramentis vivorum. Cfr. supra n. 3. IV.

2º *Gratia sacramentalis* propria huius Sacramenti, quae importat auxilium divinum ad fovendam et perficiendam unionem cum Christo et transformationem hominis in Ipsum per charitatem; ut ipse promisit apud Joan. vi. 57: «Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo». Charitas autem perficitur in habitu et excitatur in actu.

3º *Animi devotio et charitatis fervor*, cum speciali *spiritus dulcedine*, quemadmodum corporalis cibus oblectat et vires confortat; qui effectus est quidem infallibilis, si non impediatur a parte subiecti. Consistit autem haec suavitas in promptitudine voluntatis ad res divinas hilari animo peragendas.

4º *Remissio peccatorum venialium*, secundum Trid. sess. 13. cap. 2, quod vocat Sacramentum hoc «antidotum quo liberemur a culpis quotidianis et a peccatis mortalibus praeservemur.»

Confert remissionem illam, non immediate, ut plures volunt, sed quatenus excitat actum displicantiae explicitum vel implicitum peccatorum venialium; praesertim excitando actus fervidos charitatis, in quibus ratione fervoris iam implicita displicantia peccatorum venialium continetur.²⁾

5º *Dimissio poenae temporalis* peccatis debitae, secundum valorem actuum charitatis, qui hoc Sacramento excitantur.

6º *Adeptio gloriae*; quia hoc Sacramentum specialiter datum est ad perseverandum in gratia, ut in fortitudine huius cibi pervenire possimus usque ad montem Dei: hunc effectum promisit Christus apud Joan. vi. 59: «Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.»

II. Effectus IN CORPORE sunt: 1º *Diminutio concupiscentiae*, fomitisque peccati. Hoc enim Sacramentum est antidotum ad praeservandum hominem a peccatis mortalibus; unde, cum fomes peccati sit veluti primus

¹⁾ Miss. Rom. *de defect. tit. 10. n. 14.*

²⁾ Cfr. S. Thom. 4 *dist. 12. qu. 2. a. 2. sol. 1*; item *dist. 16. qu. 2. a. 2. sol. 2. et 4*; *de Malo. qu. 7. a. 12*; III. *qu. 79. a. 4*; III. *qu. 87. a. 1. 2. et 3.*

fons et origo peccatorum, non potest suavius neque efficacius hominem a peccatis praeservare, quam fomitem ipsum mitigando et ad operandum bonum hominem confortando.

2º *Resurrectio et gloria*, proprio et speciali titulo, scil. propter unionem corporum nostrorum cum vivifica carne Christi, quae est causa resurrectionis nostrae: hunc effectum promisit Christus apud Joan. vi. 55: «Ego resuscitabo eum in novissimo die.» (n. 269.)

103. — Quaestio. *Quando recipiatur gratia in Eucharistia.*

Resp. 1º In ipsa *manducatione*¹⁾, i. e. in traiectione ex ore in stomachum, vel, secundum alios, cum primum sacra species in stomacho recipitur.

Hinc inferes: a) Si sacrae species in ore dissolvantur vel statim ex ore eliciantur, non recipitur gratia, quia deest manducatio. b) Si Sacerdos Hostiam sumpsisset indispositus et dein se disponeret, acciperet gratiam in sumptione Sanguinis. (n. 227.)

2º Eucharistia probabiliter *auget* gratiam toto tempore, quo in stomacho Christus sub speciebus manet praesens, dummodo augeatur subiecti dispositio; ratio est, quia Eucharistia gratiam producit in modum cibi nutrientis.

Quamobrem non est carpenda devotio Sacerdotis, qui multum materiae sumit ad Consecrationem, ea mente, ut diutius secum Christus maneat et amplius gratiam augeat; attamen Innoc. XI²⁾ damnavit abusum tradendi communicantibus plures hostias simul, vel solito grandiores. (n. 228.)

Nota. Sunt aliqui³⁾ qui sentiunt eum qui in ipsa manducatione, propter suam indispositionem, non recipit gratiam Sacramenti, adhuc ipsam recipere si sese disponat quando adhuc praesentia Christi perdurat. Quae sententia non omni probabilitate caret. (n. 87. n. 227.)

CAPUT II.

MATERIA ET FORMA EUCHARISTIAE

Articulus I.

Materia.

Agemus: 1º de materia generatim; 2º de materia panis; 3º de materia vini; 4º de conditionibus a parte materiae necessariis Consecrationi.

§ I. - MATERIA GENERATIM.

104. — *Principia. I. Materia remota, ex qua conficitur Corpus et Sanguis Christi, sunt panis et vinum.* De fide est, ut patet tum ex S. Scriptura, tum ex perpetua et universalis doctrina Ecclesiae.⁴⁾

¹⁾ Cfr. S. Thom. 3. *qu. 80. a. 8. ad 6.*

²⁾ Decr. de quot. Comm. 12 Febr. 1679.

³⁾ Ita Cai. in 3. *qu. 79. a. 1;* Croix *lib. 6. part. 1. n. 200.*

⁴⁾ Cfr. Conc. Lateran. IV in cap. *Firmiter*; Decr. pro Armenis; Conc. Trid. sess. 13. cap. 1-4. sess. 22. cap. 1; C. I. O. can. 801. 815.

Rationes congruentiae sunt, quia hoc Sacramentum institutum est: 1º ad spiritualem refectionem, quae constare debet ex cibo et potu; 2º ut memoriale Dominicae Passionis, in qua sanguis est a corpore separatus; ideo seorsum consecrantur panis et vinum.¹⁾

II. *Non licet, ne in extrema quidem necessitate, ad dandum viaticum moribundo, alteram materiam sine altera consecrare.* Ita ex can. 817. Hoc certo est grave praeceptum Ecclesiae; imo, cum communi DD. omnino tenendum est esse divinum.²⁾ (n. 195. 196.)

Hoc praeceptum divinum implieite continetur in exemplo Christi cum verbis adiunctis: «*hoc facite in meam commemorationem*»; quae verba sic interpretatur Trid. sess. 22. cap. 1: «*Christus Corpus suum et Sanguinem sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, ac sub earundem rerum symbolis, Apostolis, quos tunc Novi Testamenti Sacerdotes constituebat, ut sumerent tradidit, et eisdem eorumque in Sacerdotio successoribus, ut offerrent praeceperit per haec verba: Hoc facite in meam commemorationem, uti semper Catholica Ecclesia intellexit et docuit*». Unde patet in verbis allatis Christi hoc praeceptum contineri quatenus: a) Christus Apostolis iniunxit idipsum facere quod Ipse fecerat, h. e. utriusque speciei consecrationem; b) ex institutione Christi huius Sacramenti confectio sit sacrificii oblatio oportet: ad Sacrificium autem Eucharisticum utriusque speciei consecratio requiritur.³⁾; c) quia secus Eucharistia etiam in ratione *Sacramenti*, secundum quam in modum perfectae refectionis instituta est, manet *imperfecta*.⁴⁾

105. — Quaestiones. QUAER. 1º *An Pontifex possit in hoc praecepto dispensare.*

Resp. Affirmant aliqui; quia iuxta Trid. sess. 21. cap. 2. potest Ecclesia in Sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, statuere vel mutare.

Negant vero communius; quia non potest Ecclesia divinam institutionem mutare in modo conficiendi Sacraamenta et offerendi Deo Sacrificium.

Quamobrem prima sententia nec unquam in proxim deduci potest, nec unquam Ecclesia in hoc praecepto dispensavit aut dispensabit. (n. 196.)⁵⁾

QUAER. 2º *Utrum consecratio unius materiae sine altera valida sit.*

Resp. 1º Certo forma consecrationis panis statim suum effectum habet antequam forma consecrationis vini proferatur; similiter certo valida est consecratio unius tantum materiae si sacerdos simpliciter consecrat hanc materiam, quin *positivam* habeat intentionem hanc *tantum* materiam consecrandi sine altera.

2º Etiam si sacerdos consecrare positivam intentionem habeat consecrandi unam tantum materiam sine altera, secundum communiores et probabiliorem theologorum sententiam consecratio valet.⁶⁾ Ratio est: a) in omni Sacramento, semper ac minister formam profert super materiam cum debita intentione, perficitur Sacramentum; b) utraque forma per se completam habet significationem: ergo non pendet ab alia, in significando, nec proinde in efficiendo.

Nota tamen quod tam in primo casu quam in altero, si alterius materiae consecratio deficiat, secundum communiores theologorum sententiam *non perficitur Sacrificium*, quia ad essentiam Sacrificii Eucharistici requiritur utriusque materiae consecratio.⁷⁾

¹⁾ Cfr. S. Thom. 3. *qu. 74. a. 1.*

²⁾ Cfr. Bened. XIV *de Missae Sacrif. sect. 2. n. 83. edit. Lov. (lib. 3. c. 10. a. 18 etc.)*

³⁾ Cfr. infra n. 182. *qu. 2.*

⁴⁾ Cfr. S. Thom. 3. *qu. 74. a. 1 ad 2*; cfr. et supra n. 100.

⁵⁾ Cfr. Bened. XIV. *l. c.*

⁶⁾ Cfr. S. Thom. 4 *dist. 8. qu. 2. a. 4. sol. 1; 3. qu. 78. a. 6;* Bened. XIV. *l. c.*

⁷⁾ Cfr. infra n. 182. *qu. 2.*

§ II. - MATERIA PANIS.

106. — *Materia valida.* I. *Solus panis triticeus est materia valida,* ita ut in alio non perficiatur Sacramentum. Constat ex perpetua traditione, ex Decreto Eugenii IV dicente: «Cuius materia est panis triticeus», et ex Missali Rom. de defect. tit. 3: «Si panis non sit triticeus, non conficitur Sacramentum.» (n. 198.)

II. *De necessitate huius materiae est, ut panis sit:* 1º *ex farina triticea et aqua naturali subactus;* 2º *igne coctus in modum panis;* 3º *non substantialiter corruptus, neque corruptioni proximus.* Ratio, quia materia huius Sacramenti est panis triticeus purus. (n. 198.)

107. — Porro: 1º Triticum non sunt secale, hordeum, avena, panicum, maizium, oriza, et similia grana. (n. 199.)

2º Dubium est an spelta sit revera triticum; quapropter nunquam licet illa tuti ad conficiendum Sacramentum. (n. 200.)¹⁾

3º Num valida sit materia, si pani triticeo commixta sunt alia frumenta, distinctione opus est: si *modica* est admixtio alterius frumenti ad multo maiorem quantitatem tritici, erit valida, quamvis graviter illicita; quia non mutat speciem panis. Si vero *magna* est admixtio, puta aequalis vel fere aequalis, non erit valida, quia speciem mutat. (n. 201. S. Thom. 3. qu. 74. a. 3. ad 3.) Si admixtio, quamquam non aequalis, notabilis tamen est, erit materia dubia.²⁾

Sedulo cavendum est ab adulteratione farinae triticeae, quippe quae hodie frequens sit; variationes autem accidentales non nocent, ut triticum vulgare, durum, turgidum.

4º Non est materia apta panis subactus lacte, vel, quod maius est, ovis, oleo, vel butyro; nisi modica quantitas, puta lactis, sinat aquae naturalis in formanda massa maximam esse partem. Neque idonea materia est cruda farinae massa, vel non cocta in modum panis, sed frixa vel elixa in modum placentae vel pultis. (n. 199. 201. Exam. Ordin. n. 97.)

108. — Materia licita. Ut materia sit licita, requiritur:

1º Ut sit *certo valida*: tenetur enim minister in conficiendis Sacramentis materiam certam adhibere ob reverentiam erga Sacramentum; cfr. supra n. 14.

2º *Ex gravi praecepto Ecclesiae* ut sit *azymus vel fermentatus secundum proprium* celebrantis ritum. Unde sacerdos ritus latini celebrare tenetur in azymo, ubicumque Sacrum litet, etiamsi in altari consecrato alterius ritus catholici; sacerdos ritus orientalis in fermentato (exceptis nonnullis orientalibus, qui azymo utuntur.)³⁾ Ita ex can. 816. et 823. § 2.

¹⁾ In aliquibus tamen regionibus hoc nomen designat *triciti* speciem eamque optimam; tunc est materia valida, uti patet. Cfr. Marc. n. 1519; Génicot. II. n. 169.

²⁾ Cfr. S. C. de disco. Sacr. 16 Martii 1929. A. A. S. 1929. p. 632. I.

³⁾ Cfr. S. C. de Prop. Fide. 20 Maii 1838.

Hinc iam dirempta est quaestio olim inter auctores agitata, in quonam celebrare teneatur Latinus transiens per loca Graecorum¹⁾; ex can. 816 et 823. § 2 sequitur celebrantem teneri ubicumque proprium ritum sequi, etiamsi celebret in ecclesia et in altari alias ritus. Si deest panis proprii ritus, iam creditur cum pane alieni ritus celebrari posse extra proprium territorium, etiam devotionis causa.

3º Ut panis sit *incorruptus, recens, purus, mundus et integer, in figura praescripta.*

Dicitur: 1º *incorruptus*. Panis aliquantulum mucidus est quidem materia valida, sed graviter illicita. (n. 201.)

2º *recens*. Praescribit enim can. 815. § 1: Panis debet esse recenter confectus, ita ut nullum sit periculum corruptionis. Item Rit. Rom. (tit. 4. c. 1. n. 7.): Hostiae vero seu particulae consecrandae sint recentes. Sint igitur non ultra quindecim dies, vel ad summum non ultra mensem confectae. Consuetudo consecrandi hostias a tribus, imo a sex mensibus confectas, a gravi peccato excusari nequit.²⁾

3º *purus*. Dicit enim can. 815. § 1: panis debet esse *mere triticeus*; unde nec in minore quantitate aliis rebus admixtus, nec sale nec saccharo nec alio condimento; cfr. supra n. 107.

4º *mundus et integer*. Secluso autem scando, est solum veniale sine rationabili causa consecrare hostiam fractam vel maculatam; nisi tamen fractura vel macula esset enormis, nam tunc foret mortale; nihilominus, si deprehendatur post oblationem, licite consecrabitur, secluso scando populi.

5º *in figura praescripta*; porro in Ecclesia Latina hostia debet esse orbicularis et maior pro Sacerdote celebrante; soletque in hac signum crucis imprimi, ut constans fuit Ecclesiae consuetudo. Si autem maior hostia desit, probabiliter potest Sacerdos, etiam solius devotionis causa, celebrare cum hostia minori, modo absit populi scandalum, quod praecaveri potest monendo populum de defectu hostiae majoris. (n. 204. 205. Exam. Ord. n. 97.)

109. — Quaestio. An in necessitate, ad praebendum Viaticum infirmo, possit Sacerdos Latinus consecrare in fermentato.

Resp. Negat communis et probabilior sententia, contra paucos; quia in hoc casu reverentia erga tantum Sacramentum et Ecclesiae consuetudo praeferebatur sunt utilitati proximi, cui hoc Sacramentum non est absolute necessarium. Attamen est qui id, attenta mitiori disciplina Codicis in can. 855 et praesertim in can. 866, iam pro licto habet.³⁾

Esset tamen licitum *ad complendum sacrificium*, puta si post vini consecrationem panis deprehendatur corruptus, nec alias panis azymus adesset. (n. 203.)

¹⁾ Cfr. de hac re S. Alph. VI. n. 203.

²⁾ S. R. C. 16 Dec. 1826. n. 2650. Imo praxis sibi comparandi hostias quae duobus vel tribus mensibus sufficiente reprobata fuit a S. C. de disc. Sacr. 7 Dec. 1918. (Cfr. A. A. S. 1919. p. 8.) Hostiae quidem diu conservari possunt absque corruptione, ut videre est in N. K. St. 1901. p. 322-328; sed obligatio oritur ex praescripto Ecclesiae.

³⁾ Ita Cappello, de Euch. I. n. 281.

Nota licere quidem in casu urgentis necessitatis ei qui azymo utitur ministrare sanctam communionem in fermentato et viceversa. Ita ex canone 851. § 2. Cfr. supra n. 17. III.

Imo sunt qui iam confectionem Eucharistiae in pane alieni ritus permittunt si necesse est ad Viaticum ministrandum attenta mitiore disciplina hodierna in can. 855 et praesertim 866. Non tamen permittunt uti pane alieni ritus ob solum iter in territorio talis ritus, ut olim cum S. Alfonso (n. 203) permittebatur; nisi, ita addiderim, ob defectum panis proprii ritus.¹⁾

§ III. - MATERIA VINI.

110. — Materia valida. I. Materia necessaria sine qua Sanguis Christi confici nequit est *vinum de vite*. Probatur exemplo Christi, qui in hoc vino consecravit, ut patet ex verbis eius apud Matth. xxvi. 29: «non bibam amodo ex hoc genimine vitis»; et ex Decreto Eugenii IV dicente: «Cuius materia est... *vinum de vite*.» Confirmatur can. 815. § 2.: «Vinum debet esse naturale de genimine vitis et non corruptum.» (n. 206.)

II. Porro ut vere vinum de vite habeatur, requiritur ut sit: 1º succus uvarum, 2º expressus ex uvis et quidem, 3º ex uvis maturis, 4º non substantialiter corruptus.

INVALIDA igitur materia est²⁾: 1º Liquor *ex aliis fructibus* expressus, licet cum vino de vite habeat similitudinem. — Item liquor *arte chimica* confectus, etsi iisdem elementis constet ac vinum naturale.³⁾ — Item *lora*, quae fit aqua in magna copia expressis acinis superfusa. Quodsi magna copia succi in uvis expressis relictus sit, materia potest esse dubia.

2º Succus *ad hic in uvis contentus*: necnon vinum in offa panis imbibitum.

3º *Omphacium seu agresta*, i. e. succus ex uvis penitus acerbis seu immaturis, ita ut succus non habeat speciem vini.

4º *Acetum*; acescentia enim completa vinum substantialiter corruptum indicat. Incipiente tantum acescentia, materia est valida, sed illicita. Nec vinum bonum sed ex naturali acrimonia gustum *acidum* habens, putetur esse «acescens». Nec acescit vinum, si iterata fermentatione laboret.

5º Vinum *penitus putridum*, ita ut potabile non sit. Si vinum incipit putrescere, idem ac de incipiente acescentia dicendum est. Nullus vero scrupulus habendus est si vinum sit *turbidum*.

6º *Vappa*, i. e. vinum penitus evanidum. — Item vinum in quo alcohol (spiritus vini) non continetur; quum enim alcohol sit essentiale elementum vini, talis liquor vinum non est. Cfr. Cappello n. 276; Noldin n. 107.

7º *Sapa seu defrutum*, i. e. mustum ad dimidiā vel tertiam partem decotum; quoniam potius cibus evasit. Item spiritus vini.

¹⁾ Cfr. Cappello, *de SS. Euch.* I. n. 281. 282.

²⁾ Cfr. Missale, *de defectibus*. IV. 1.

³⁾ Notes hodie multa etiam ex sic dictis bonis vinis confici, uvis iam expressis pluries infundendo aquam *cum solutione sacchari*, ita ut obtineatur quantitas vini triplo vel quadruplo maior quam quantitas naturaliter ex uvis elicita. Maxima igitur cautela adhibenda est in vino pro Sacrificio Missae eligendo. Cfr. Gasparri, *de SS. Euch.* n. 821; Génicot. II. n. 171.

8º Vinum cui tantum aquae vel alius substantiae admixtum est, ut sit substantialiter corruptum. Quantum alienae materiae vinum substantialiter corrumpat, pendet a natura liquoris admixti. Pro admixtione aquae, et in genere si solam *quantitatem* alienae materiae inspicias, valent normae pro pane expositae. (cfr. supra n. 107. 3º.)

111. — **Materia licita.** Ut materia licita sit, requiritur: 1º Ut sit materia *certo valida* et ut vinum sit *perfectum, purum, omnino incorruptum* (n. 207.)

ILLICITA igitur materia est, quamvis non sit materia invalida¹⁾: 1º *Mustum*, i. e. vinum ex uvis maturis recens expressum, nondum fermentatum²⁾ nec defaecatum; quia quamvis in substantia sit vinum, tamen non est perfectum, utpote nondum fermentatum nec defaecatum; dein continet faeces non consecrabiles. Tale vinum consecrare per se grave peccatum foret.

2º Vinum *alio liquore vel aromate modice commixtum*. Quodsi immodica fiat admixtio, materia evadit invalida aut saltem dubia. Permittitur tamen admsciri parvam quantitatem alcohol ad vinum conservandum.³⁾

3º Vinum *foeculentum sive turbidum*.

4º Vinum *acescens* vel *putrescens*, ea sc. acescentia quae inceptam corruptionem indicat.⁴⁾ De quo dicit Missale: «Si vinum cooperit acescere vel corrumpi.... conficitur Sacramentum, sed conficiens graviter peccat»⁵⁾: nimirum, ob reverentiam erga Sacramentum. Nihilominus, deficiente alio vino, licet uti vino tantum *parum acescente* seu *non notabiliter* acido: quia rubrica non videtur cum tanto rigore interpretanda ut hoc etiam excluderet. Praeterea notat Benedictus XIV. «Ille sacerdos culpa immunis et vacuus declaratur, qui Sacrum facere beat, nec tamen commutandi vini potestatem habeat, quod Regularibus contingit. Tunc enim (nisi vinum corruptum fuerit, sed acescere solum incepit) in Praesides omnis culpa confertur, aut in ministros, qui vinum ad Missae Sacrificium suppeditare tenebantur».⁶⁾

5º Vinum *congelatum*. Est materia certo graviter illicita; an vero sit materia invalida cfr. infra n. 112.

2º Ut vino sit *admixta modicissima aqua*. (can. 814.) Ita fert traditio antiquissima in Ecclesia. Constat insuper ex Decreto Eugenii et ex Trid.

¹⁾ Cfr. Missale, *de defect. t. IV. n. 2.*

²⁾ Etiam mustum nondum fermentatum validam esse materiam patet ex Missali (*de defect. t. IV. n. 2.*); «Si mustum de uvis tunc expressum..., conficitur Sacramentum»: similiter ex c. 7. D. II. de Consecratione, in Decreto: «Si necesse sit, botrus in calice comprimatur et aqua misceatur».

³⁾ Licet visitoribus vino debili admiscere spiritum vini seu *alcohol*, dummodo: 1º ex genimine vitis extractus fuerit, 2º eius quantitas, addita cum ea, quam vinum, de quo agitur, naturaliter continet, non excedat proportionem 12 %, 3º admixtio fiat, quando fermentatio tumultuosa, ut aiunt, defervescere incepit. Imo vinis generosis, praesertim dulibus, licet attingere proportionem 17 vel 18%, si pro tuta eorum exportatione opus sit. Ita declaraverit, Leone XIII approbante, S. Offic. 30 Iulii 1890, 5 Aug. 1896. Cfr. etiam S. Off. 25 Iunii 1891. (A. A. S. 1929. p. 632-633.)

⁴⁾ Dicta valent de acescentia quae ex incepta vini corruptione provenit, non de acrimonia quadam quae est naturalis aliquibus vinis in statu omnino incorrupto. Quae acrimonia nec invalidam nec illicitam facit materiam; imo non expedit eam corrigeri introducendo aliam extraneam materiam, ut declaravit S. Off. 27 Aprilis 1892. (cfr. Gasparri, l. c. 818) (n. 207.)

⁵⁾ *De defect. t. IV. n. 2.*

⁶⁾ *Instil. 77. n. 2.*

sess. 22. cap. 7. Rationes huius praecepti ex Trid. l. c. sunt: 1º exemplum Christi, qui ita fecisse creditur; 2º ut significantur aqua et sanguis, quae de latere Christi fluxerunt; 3º ut reprezentetur ipsius populi fidelis cum capite Christo unio. — Praeceptum hoc obligat *sub gravi*, ut declarat Missale Rom. *de defect. tit. 4. n. 2.* (*n. 208. Exam. Ordin. n. 98.*)

De hac mixtione aquae notanda sunt: *a)* Aqua debet esse naturalis; graviter peccaret qui aliam quam naturalem aquam misceret. *b)* Quoad quantitatem aquae in calice miscendae, sufficit una gutta; quia quantumcumque apponatur, significatio servatur. Probabiliter potest vino mediocri sine scrupulo infundi usque ad quintam partem aquae, ut dicunt DD. Aliqui censem sufficere quod aqua non excedit tertiam partem; sed hanc opinionem DD. non admittunt, nisi vinum sit generosum. In praxi semper tutius est *parum* aquae apponere, praecipue si vinum est debile, ideoque non excedere octo vel decem guttas. (*n. 210. Exam. Ordin. n. 98.*)

Quoad alias circumstantias: 1º mixtio facienda est non in dolio aut ampulla, sed ad altare in ipso calice; 2º circa tempus et ministrum mixtionis servandae sunt rubricae Missalis, quae eas circumstantias praescribunt; 3º si omissa fuerit aquae mixtio, et ante Consecrationem advertatur, statim facienda est; si vero facta iam fuerit Consecratio vini, omitenda est, ut praescribit Missale *de defect. tit. 4. n. 7.* (*n. 208.*)

112. — Quaestiones. QUAER. 1º *An apta materia sit vinum EX UVIS PASSIS EXPRESSUM.*

Resp. Affirm., dummodo rite praeparatum fuerit, ita ut, «ex colore, odore, et gustu dignoscatur esse verum vinum». *Licet* etiam cum eo celebrare in illis regionibus, in quibus magna est vini penuria. Ita declaravit S. Offic. 22 Iulii 1706 et 7 Maii 1879.¹⁾ (*n. 226.*)

QUAER. 2º *An VINUM CONGELATUM vere sit materia valida.*

Resp. Quidam negant; quia non habet rationem potus. Sententia tamen verior, (imo vera), affirmat; tum quia de sua natura est potabile et ad potum inserviens, tum quia per congelationem non amittit naturam vini, cum post liquefactionem maneat vinum sicut antea. Id luculentur confirmatur ex Missali Rom. *de defect. 10. n. 11.* praecipiente species Sanguinis congelatas liquefieri et sumi a Sacerdote velut consecratas; quod supponit congelatione species vini minime corrumpti; alias ibi desineret esse Sanguis Christi.

Est tamen graviter illicitem propter reverentiam Sacramento debitam.

Ex dictis infertur, quod si vinum congelatum ante Consecrationem liquefiat, licite possit consecrari. Et quando Sacerdos illicite consecravit vinum congelatum, tenendum est pro vere consecrato, nec licite posset aliud vinum consecrare; quia prima sententia vietatur nulla pollere solida probabilitate. (*n. 207.*)

113. — Nota pro praxi. Maiores nostri vinum optimum ad Sacrificium Missae seligebant quemadmodum ex Innoc. III. appareat: «Diligenti studio, inquit, vinum optimum quaerendum est.» Imo, abusum omnino non ferendum vocat Bened. XIV, si ad Missam deterius adhibeatur vinum, quam quod ad profanas mensas adhibetur.²⁾ Caput tamen rei est ut vinum genuinum habeatur; in quo negotio nostro tempore magna cautela opus est, ita ut iam fere alia via non sit quam ut vinum pro Missa a personis omnino fide dignis, qui sciunt quaenam

¹⁾ *Coll. de Prop. Fide. n. 270. 1518.*

²⁾ *Inst. 77; De Sacrificio Missae sect. 2. n. 81. (lib. III. c. X. n. 15.)*

hae in re observanda sunt, ematur. Perinde porro est sive album sive rubrum est vinum; quamquam propter linteorum munditiam album adhiberi solet. (n. 207.)

SCHOLION

De officio celebrantis in defectu occurrente.

114. — QUAER. 1º *Quid agere debeat Sacerdos, si in Missa advertit hostiam esse corruptam aut non esse triticeam.*

Resp. 1º *Si ante consecrationem, remota illa hostia aliam ponat, et facta oblatione, saltem mente concepta, prosequatur ab eo loco ubi desivit.*

2º *Si post consecrationem, etiam post illius hostiae sumptionem, sed ante Sanguinis sumptionem, posita alia faciat oblationem, saltem mente conceptam, et consecret illam incipiendo a verbis: Qui pridie quam pateretur; dein sumat illam, etiamsi forte priorem invalidam iam sumpserit. Hostiam illam priorem, si non sumpserit, sumat post sumptionem Sanguinis, aut alii sumendam tradat, vel alicubi reverenter conservet.*

3º *Si post sumptionem Sanguinis, apponi debet novus panis et vinum cum aqua; et facta oblatione ut supra, utrumque consecret, incipiendo a verbis: Qui pridie; dein statim sumat utrumque et prosequatur Missam. Ita Missale de defect. tit. 3. n. 4-6.*

QUAER. 2º *Quid agere debeat Sacerdos, si in Missa advertit vinum non esse in calice, sed aquam vel vinum corruptum.*

Resp. 1º *Si ante sumptionem Corporis id percipiat, debet, deposita inhabili materia in aliquo vase, statim ponere vinum cum aqua in calice, et, facta oblatione saltem mente concepta, consecrare, incipiendo a verbis: Simili modo etc.; dein prosequatur ubi desivit.*

2º *Si hoc advertat post sumptionem Corporis vel istiusmodi inhabilis materiae, apponat aliam hostiam iterum consecrandam, et vinum cum aqua in calice, offerat utrumque, et consecret incipiendo a verbis: Qui pridie, et sumat, quamvis non sit ieunus. Vel, si Missa celebratur in loco publico ubi plures adsunt, ad evitandum scandalum poterit apponere solum vinum cum aqua, et, facta oblatione ut supra, consecrare ac statim sumere, et prosequi caetera. Ita Missale de defect. tit. 4. n. 4 et 5.¹⁾*

Advertendum, quod si Sacerdos deprehendat se aquam vel vinum corruptum sumpsisse, dum habet in ore, non debet exspuere, ob periculum eiendi particulam hostiae, et ob indecentiam; sed deglutire, ut recte dicunt Lugo et alii. (n. 288.)

QUAER. 3º *Quid si post consecrationem prudenter dubitet annon materia sit valida?*

Resp. Eodem modo procedendum est ac in qu. 1ª et 2ª expositum fuit; praeceptum enim faciendi Sacrificium integrum prohibet ne illud periculo mutilationis exponatur. Videtur tamen consecratio haec facienda *sub conditione: si prior materia non fuerit consecrata;* quia alias iterum esset periculum mutilandi Sacrificium si forte prior materia fuerit apta. (n. 206.) Materia dubia consecrata, post sumptionem pretiosissimi Sanguinis sumatur; quod si fieri non possit, tractanda est sicut materia consecrata quae sumi nequit, de quo cfr. Missale de defect. tit. 10. n. 6. et 7.

QUAER. 4º *Quid facto opus sit, si Sanguis extra calicem diffundatur.*

Resp. 1º *Si quid de Sanguine Christi ceciderit super rem, quae Sanguinem imbibit, lingua lambatur, et post Missam locus ipse radatur quantum satis est, et abrasio comburatur;*

¹⁾ Sunt tamen qui censem probabilitate semper sufficere solum vinum consecrare, etiamsi nullum scandalum timendum sit, quia manet unum Sacrificium et ordo Consecrationis servatur. Ita Quarti. *Rub. Miss. rom. Pars. 3. tit. 3. dub. 2. coll. 1º;* Suarez. *de Sacr. disp. 85. sect. I.* et alii; cfr. etiam de Herdt. *Sacr. Lit. Prax. Pars III. n. 142. 3º, N. K. St. 1917. p. 25.*

cinis vero in sacrarium recondatur. Si res Sanguinem non imbibit, sorbeat Sacerdos stillam, locus abluatur, et lotio in sacrarium proiiciatur.

2º Si super mappam altaris, et ad secundam vel tertiam mappam pervenerit, vel si in solo corporali ceciderit, linteamina Sanguine madefacta ter abluantur ubi Sanguis ceciderit, calice supposito, et aqua lotionis in sacrarium proiiciatur. Eodem modo est procedendum si in vestibus sacerdotis aut in substrato pedibus panno vel tapeto.

3º Si totus Sanguis effundatur, ita tamen ut aliquid vel parum remanserit, Sacerdos illud sumat. Si vero nihil remansit, ponat iterum vinum et aquam, offerat, et consecret incipiendo a verbis *Simili modo* etc. De effuso Sanguine fiat, ut supra dictum est. Ita Missale de defect. tit. 10 n. 12. 13.

QUAER. 5º Quid faciendum, si hieme sacer Sanguis congeletur in Calice.

Resp. Calix involvatur pannis calefactis; si id non proficeret, ponatur in ferventi aqua prope altare, dummodo in calicem non intret, donec liquefiat. Ita Missale tit. 10. n. 11.

QUAER. 6º Quid faciendum sit, si vel insectum ceciderit in calicem, vel Hostia consecrata dilabatur in calicem, vel quid venenatum ceciderit in calicem aut hostiam consecratam contigerit.

Resp. Pro huiusmodi defectibus remitto lectorem ad Missale tit. 10. n. 5. 6. 7. et 10.

§ IV. - CONDITIONES A PARTE MATERIAE CONSECRATIONI NECESSARIAE.

115. — Principia. I. AD VALIDAM consecrationem requiritur ut materia sit: 1º *Praesens sacerdoti consecranti*, ita ut secundum communem loquendi modum pronominibus *hoc* et *hic* demonstrari possit; secus enim non verificatur forma.

Haec porro praesentia expostulat ut materia sit: a) aliquomodo *coram sacerdote*, non post térgum eius nec moraliter ab eo separata; b) *non nimis distans*, etiamsi oculis videri possit. Ratio est, quia secus non potest recte designari pronomine *hoc* et *hic*. — Contra non expostulat haec praesentia, ut materia aliquo sensu actu percipiatur. (n. 212. 213.)

2º *Certa aliqua, in individuo determinata per intentionem consecrantis sive actualem sive virtualiter perseverantem*. Ratio est quia actiones circa singulalia versantur et quia pronomina *hoc* et *hic* non verificantur nisi de materia determinata. (n. 211. 214.)

II. AD LICITAM consecrationem requiritur: 1º *Ut fiat celebrando Missam secundum modum et ritum ab Ecclesia prescriptum in Missali*; a quo praeecepto ne extrema quidem necessitas excusat. Ita ex can. 817.

2º *Ex gravi praeecepto omnis materia consecranda tempore consecrationis debet esse:* a) *in altari*, b) *in corporali*, c) *in lapide consecrato* si est altare portatile. (n. 217-219.) Sufficit tamen ut ciborium quoad maiorem sui partem in lapide consecrato consistat.

Materia consecrata in corporali et in petra sacra remanere debet usque ad peractam Communionem, vel repositionem Sacramenti in tabernaculo; si tamen propter petrae sacrae angustiam calix et ciborium in eadem simul stare non possint, sufficit ut ad consecrationem, remoto aliquantulum calice, ciborium

ponatur in sacra petra, dein, remoto paululum ciborio, calix in ipsa ponatur. Hostiae, quae in Missa consecranda sunt ut populo distribuantur, ponendae sunt vel super corporale, vel in pyxide, vel super patenam, et Sacerdos intendere debet eas hostias offerre, et consecrare; pyxis deinde oblationis et Consecrationis tempore aperienda est. Ita Missale *Rit. Miss. tit. 2. n. 3, tit. 7. n. 3.* (*n. 219.*)¹⁾

3º Ut non consecretur maior numerus hostiarum ad Communionem populi, quam tempore opportuno possit absumi; ob periculum corruptionis specierum. (*n. 218.*)

116. — Resolutiones. 1º Potest consecrari materia, quae nullo sensu percipitur; sic caecus potest consecrare panem, etiamsi non tangat neque olfaciat illum, si ex relatione alterius certificetur de praesentia materiae. Similiter hostiae consecrantur in vase cooperto. Quapropter inepta est praxis eorum Sacerdotum, qui, dum consecrant, os proxime admovent, calicem versus se inclinant ut halitum in calicem inspirant, vinumque sono verborum feriant. (*n. 212.*)

2º Invalide consecratur materia clausa in tabernaculo; quia moraliter censetur abesse. Item materia tam parva ut sensu percipi nequeat; quia Sacramentum debet esse signum sensibile; quod intellige de materia separata, nam in toto etiam minimae partes consecrantur, ut constat ex Trid. sess. 13. can. 3. (*n. 213.*)

3º Si Sacerdos coram se habet v. g. undecim hostias, et intendit consecrare decem tantum, non determinans quasnam decem intendat, nullae consecrantur. Contra, si putans esse decem, quae undecim sunt, consecrare intendit materiam omnem, quae sibi praesens est, omnes erunt consecratae. Quamobrem Sacerdos semper debet intentionem habere consecrandi omnes hostias, quas coram se habet. Ita Missale *de defect. tit. 7. n. 1.* (*n. 214. 216.*)

4º Similiter, cum Sacerdos inscius duas consecrat hostias simul iunctas, putans se unam tantum consecrare, si quidem eam intentionem habeat, quam habere debet, consecrandi quidquid habet in manibus, ambas consecrat, ut docet Missale *loc. cit. n. 2.* Quod si ante Consecrationem, postquam obtulit, advertit, alteram seponere debet, et post Missam ipse vel alias sumere tamquam panem benedictum. (*n. 216.*)

5º Quando Sacerdos hostias consecrandas ad altare detulit, aut advertit ab alio afferri, vel ante Sacrificium monitus fuit de consecrandis in altari iam positis, valide eae consecrantur, si positae sint in corporali super sacrum lapidem extenso, et illas iam intenderit consecrare; quia tunc licita et valida est Sacerdotis intentio consecrandi, cum non teneatur altaria examinare. Idque, valet tametsi pyxidem postea non aperuerit ante oblationem et Consecrationem, neque de illis cogitaverit quando verba Consecrationis protulit. Ratio, quia intentio praecedens virtualiter perseverat. (*n. 216.*)

6º Non consecratur hostia inscio Sacerdote in corporali posita, quam nullam intentionem habuit consecrandi. Neque consecrantur guttae vini, quae exterius calici adhaerent; quia Sacerdos certe non intendit eas consecrare. (*n. 215.*)

¹⁾ Cfr. Auctoris: *Compendium Liturgiae. ed. 11^a Pars I. c. v. a. 2.*

117. — Quaestiones. QUAER. 1º *An censendum sit consecratum ciborum ex oblivione extra corporale relictum.*

Resp. Controv. 1ª Sententia probabilis affirmat; quia voluntas consecrandi iam adfuit, et non est revocata; etsi enim illicita esset intentio consecrandi materiam, quam Sacerdos *novit* esse extra corporale, non tamen illicita est intentio consecrandi materiam omnem quae praesens est, etiamsi incaute in eo loco posita non fuerit, quo eam locatam esse oportuit.¹⁾

2ª Sententia probabilior negat; quia, cum intentio consecrandi extra corporale sit graviter illicita, praesumitur Sacerdos eam non habuisse.

Neque obiiciatur, Sacerdotem, qui ex oblivione vino aquam non admiscerit, certo tamen retinere intentionem consecrandi, quamvis, si voluntarie aquae commixtionem omisisset, graviter peccasset intendendo consecrationem vini sine aqua ei admixta. Non enim adest paritas; nam in tali casu intentio directe respicit ipsam consecrationem, hic vero directe determinationem materiae et consequenter tantum materiae semel determinatae consecrationem.

Quapropter, cum res sit dubia, rationabiliter ait Bened. XIV. ciborum denuo sub conditione consecrandum esse in alia Missa; vel, si paucae essent particulae, sumenda sunt post Communionem Sanguinis. (*n.* 217. *Exam. Ord. n. 99.*)

Potest interim Sacerdos huiusmodi dubia praecavere, formaliter intendendo non consecrare materiam, quae extra corporale exsistit.

QUAER. 2º *An consecratae censeantur guttae vini, quae sunt intra calicem separatae, quando Sacerdos nihil circa eas expresse intenderat.*

Resp. Controv. Alii negant; alii affirmant; alii denique distinguunt inter guttas propinquas fundo et remotas. — Itaque Sacerdos vel intendere debet consecrare illud solum vinum, quod in modum unius continui intra calicem exsistit, guttas separatas excludendo, ne opus sit de illis sollicitum esse; vel, si eas consecrare velit, praestat ut id intendat tantum de guttis proximis fundo, non vero de remotis, et tunc debet distantiam determinare. Similiter expedit consecrare micas adhaerentes hostiis, non autem separatas in patena vel corporali; neque obstat quod eas sumendo laedatur ieiunium; nam magis est praecavenda irreverentia erga Sacramentum, quam laesio ieiunii. Si vero micae sunt in ciborio, eas consecrare intendat, cum absit periculum eas perdendi. (*n. 215. Exam. Ord. n. 99.*)

QUAER. 3º *An liceat sacerdoti consecrare hostias sibi allatas post oblationem.*

Resp. 1º si parvae hostiae ad communicandum populum afferantur Sacerdoti paulo post factam oblationem, licite consecrantur, suppleta oblatione saltem mentaliter. (*n. 217.*)

2º Si afferantur *incepto iam Canone Missae, non licet*, si unus alterve tantum communicandus esset; tunc enim detrahi potest particula ex hostia Missae et dari illi: pro quo sufficiens causa erit, si communicatus diu exspectare deberet Communionem. *Licet* autem, si plures parati ad recipiendam Eucharistiam Communione carere aut diu exspectare deberent; tunc oblatio mentaliter facienda est, ne ordo Canonis interrupatur. (*n. 217.*)

¹⁾ Cfr. N. K. St. 1914. p. 138-149.

QUAER. 4º *Quid faciendum cum hostiis dubie consecratis.*

Resp. Hostiae dubie consecratae sumenda sunt post sumptionem pretiosissimi sanguinis. Iusta causa intercedente, puta si in maiori essent copia quam ut facile sumi possent, vel si aliter hostiae ad communionem populi non possent commode haberi, sub conditione consecrari possunt in sequenti Missa. Numquam autem licet in eadem Missa post consecrationem iam peractam, super hanc materiam iterum sub conditione verba consecrationis proferre. (n. 217.)

Articulus II.

Forma Eucharistiae.

118. — **Quae sit.** «Forma huius Sacramenti», docet Eugenius IV in Decreto pro Armenis, «sunt verba Salvatoris, quibus hoc confecit Sacramentum; Sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit Sacramentum.»

Forma Consecrationis panis sunt haec verba: «*Hoc est enim Corpus meum*». Forma Consecrationis vini: «*Hic est enim calix Sanguinis mei, novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.*»

Ex his verbis particula *enim* non est de essentia formae, ut omnes docent. Eius omissio, nisi ex contemptu proveniat, peccatum veniale non excedit. (n. 220.) Quoad alia dubia cfr. quaestiones infra.

119. — **Quomodo proferenda.** Verba Consecrationis proferenda sunt: *a) cum intentione saltem implicita et virtuali efficiendi id quod significant, seu cum intentione faciendi quod facit Ecclesia; quam intentionem quisque Sacerdos habere solet; b) vocaliter, et proinde ita ut minister seipsum audire possit (cfr. n. 6. II.); c) sine mutatione substantiali vel accidentalii (cfr. n. 6. II.)*

Quamvis virtualis intentio sufficiat, curare tamen debet Sacerdos ut etiam actualem intentionem adhibeat, ut addit Missale *de defect. tit. 7. n. 4.* Praeterea, cum Sacerdos formam huius Sacramenti proferens personam ipsius Christi sustineat, caveat scrupulosus Sacerdos ne interrumpendo, repetendo, caput agitando, Christum repraesentet ridicule loquentem, pios assistentes affligat, rudiores scandalizet, et actionem gravissimam contemptui exponat.

120. — **Quaestiones.** **QUAER.** 1º *An in Consecratione calicis sola verba: HIC EST CALIX SANGUINIS MEI, vel: HIC EST SANGUIS MEUS, sint de essentia.*

Resp. Est duplex sententia probabilis. *Prima* negat, dicens etiam verba sequentia: *Novi et aeterni testamenti* etc. ad essentiam pertinere; *1º* quia in Missali Rom. *de defect. tit. 5.* omnia dicuntur forma huius Sacramenti, additurque: «*Si quis autem aliquid diminueret... de forma Consecrationis Corporis et Sanguinis... non conficeret Sacramentum*»; *2º* quia forma Eucharistiae significare

debet non solum conversionem panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi ad spiritualem refectionem, verum etiam virtutem Sanguinis effusi in Passione, remissionem scil. peccatorum; ergo verba sequentia, quae hanc virtutem exprimunt, ad essentiam formae pertinent. Ita S. Thom.¹⁾ S. Antonin. Silvest. Palud. Hurtad. Gonet. Salm. etc. apud S. Alf. — Censem tamen Salmant. *non omnia verba subsequentia esse essentialia; nam verba aeterni et mysterium fidei in aliis virtualiter includuntur.*

Secunda communior affirmat; probatur a) quia S. Paulus I Cor. xi. 25. ea verba omittit; credibile autem non est Apostolum non omnia verba essentialia ad Consecrationem retulisse; b) quia verba sacramentalia efficiunt quod significant: sed sola verba: Hic est calix Sanguinis mei vel: Hic est Sanguis meus, significant conversionem Sanguinis; ergo ea sola illam efficiunt. Ita S. Bonav. Scot. Suar. Lugo. Bellarm. Spor. Soto. Contens. Concin. apud S. Alf.; item Bened. XIV. De Sacr. Miss. sect. 2. n. 83. et sect. 1. n. 259 et 260.

In praxi sub gravi peccato sequenda est prima sententia; et, si forte Sacerdos prima tantum verba dixisset, deberet sub conditione integrum repetere formam, quemadmodum praescribit Missale de defect. tit. 10. n. 3. (n. 223.)

QUAER. 2º *An valeat forma, si dicatur: Hoc ENIM CORPUS MEUM, subintelligendo verbum EST, ut in lingua latina frequenter fieri solet.*

Resp. Negat.: quando enim verbum est salvo sensu omittitur, clare intelligitur ex adiunctis; hic vero desunt adiuncta, quae denotent subaudiri verbum est. Praeterea, ea forma favet haereticis dicentibus Christum esse hic tantum in usu. (n. 223.)

QUAER. 3º *An verba narrativa antecedentia formam, nempe Qui PRIDIE etc. et SIMILI MODO etc. sint de necessitate Sacramenti.*

Resp. Scotus²⁾ dubitat et nonnulli affirmant³⁾, non tamquam verba ista ad formam pertinerent, sed verba ista vel aequivalentia secundum illos sunt praerequisita, ut forma valeat. Ratio est quia nisi minister verba illa praemittat, non exprimitur utrum minister in propria persona an in Christi persona loquatur.

Communior sententia, quam plures moraliter certam dicunt, negat: quia 1º constat hoc Sacramentum confici verbis Christi; memorata autem verba non sunt Christi, sed Evangelistae; ergo efficaciter non cooperantur ad Consecrationem; 2º quod Sacerdos loquatur in persona Christi, non pendet ex recitatione praecedentium verborum, sed ex intentione eius. Ita S. Thom. 3. qu. 78. a. 1. ad 4. — Non obstat a) verba antecedentia *Accipite et comedite esse verba Christi;* quia, inquit D. Thomas l. c. ad 2, haec verba spectant tantummodo ad usum Sacramenti, qui certe non est de necessitate. Néque obstat b) quod Rubrica de defect. tit. 3. 4 et 10, quoties forma repetenda est propter dubium, toties praecipiat ut Sacerdos incipiat a verbis *Qui pridie et Simili modo;* cum, attentis titulo 5 et praescripto repetendi etiam oblationem, de solo praecepto intelligenda sint. (n. 222.)

QUAER. 4º *Quid faciendum Sacerdoti, si ob distractionem non recordetur se omnia verba Consecrationis dixisse.*

Resp. Observet quod tradit Missale de defect. tit. 5. n. 2: « Si celebrans non recordetur se dixisse ea, quae in Consecratione communiter dicuntur, non debet propterea turbari. Si tamen certo ei constet se omisisse aliquid eorum, quae sunt de necessitate Sacramenti,

¹⁾ 3. qu. 78. art. 3; 4 Sent. dist. 8. qu. 2. art. 2. qu. 1. ad 3; in I Corinth. cap. 12. lect. 6. v. Sed circa.

²⁾ Cfr. Scot. 4. D. 8. 2. n. 4.

³⁾ Cfr. de la Taille, *Mysterium fidei.* Eluc. 35.

i. e. formam Consecrationis, seu partem eius, resumat ipsam formam, et caetera prosequatur per ordinem, Si vero valde probabiliter *dubitatur* se aliquid essentiale omisisse, iteret formam, saltem sub tacita conditione. Si autem non sunt de necessitate Sacramenti, non resumat, sed procedat ulterius. » (n. 224.)

CAPUT III.

MINISTER EUCHARISTIAE

Expendenda sunt: 1º penes quos sit potestas Eucharistiam ministrandi; 2º quo modo sit ministranda sacra Communio.

*Articulus I.***Potestas ministrandi.**

Minister Eucharistiae quadruplex distinguitur: minister consecrationis, minister dispensationis, minister expositionis et minister benedictionis. De unoquoque seorsum agemus.

§ I. - MINISTER CONSECRATIONIS.

121. — Principia. I. *Sacerdotes soli Eucharistiae consecrandae ministri sunt.* Est de fide ex Conc. Later. IV. cap. *Firmiter*, ex Trid. sess. 22. cap. 1 et can. 2, ex Decreto Eugenii IV, et insuper constat e can. 802.

II. *Haec potestas omni sacerdoti competit*, etiam haeretico, schismatico, excommunicato, suspenso vel alio impedimento canonico irretito, ita ut ipsi *valide* consecrent. Ratio est quia haec potestas cum charactere sacerdotali, qui semper manet, cohaeret.

III. *Plures sacerdotes possunt etiam simul eandem materiam consecrare, sed in Ecclesia Latina hoc non licet, praeterquam in Missa ordinationis presbyterorum et in Missa consecrationis Episcoporum secundum Pontificale Romanum.* Ita ex can. 803. Ratio est: Sacerdos non consecrat nisi in persona Christi, multi autem sunt unum in Christo; ideo non refert utrum per unum an per multos hoc Sacramentum consecretur.¹⁾ Oportet tamen ritum Ecclesiae servari, qui illud in Ecclesia Latina non promiscue permittit sed tantum in dupli casu allato. — Quando fit concelebratio Pont. Rom. praescribit ut verba Consecrationis eodem momento dicantur ab ordinatis quo dicuntur a Pontifice.

¹⁾ S. Thom. 3. qu. 82. a. 2. ad 2.

Quoad rationem huius concelebrationis non est una theologorum sententia. Secundum alios celebrantes tunc tantum omnes conficiunt Sacramentum, si omnes eodem tempore verba absolvunt; quod si quis ante alios verba absolveret et haberet intentionem absolutam consecrandi sine dependentia ab aliis, ipse solus conficeret Sacramentum et alii frustra formam absolverent. Hinc concelebrantes, puta neo-sacerdotes in missa Ordinationis, debent, quoad fieri potest, una cum Episcopo verba absolvere et praeterea intentionem habere debent tunc tantum consecrandi, quando eodem instanti cum Episcopo verba absolvunt.¹⁾

Alii vero in hoc insistunt, quod consecratio fit per *collegium sacerdotale in solidum*: unde plures illae prolationes nonnisi *unam formam* consecrationis constitunnt, quae non est completa nisi postquam omnes absolverunt suam prolationem. Hinc omnes debent habere intentionem conspirandi ad *unam consecrationem totius collegii* et sic omnes consecrant.²⁾

Quidquid est de hac controversia, sufficit omnes habere intentionem consecrandi *secundum ritum Ecclesiae seu concelebrandi cum Episcopo*: in hac enim aliae sufficienter includuntur. Hanc intentionem ordinati habent eo ipso, quod ordinem suscipere volunt secundum ritum sanctae Romanae Ecclesiae; unde nulla speciali intentione indigent, imo, ut anxietates et scrupuli arceantur, alia intentio eis suaderi non debet.

§ II. - MINISTER DISPENSATIONIS.

Ad *valide* dispensandam Eucharistiam a parte ministri nihil requiritur; ad *licite* autem eam dispensandam duplex potestas exigitur: potestas ordinis et potestas iurisdictionis, quarum posterior legitimum prioris exercitium moderatur. (cfr. supra n. 9.)

Punct. I. Potestas ordinis.

122. — Principia. I. *Minister ORDINARIUS sacrae communionis est solus sacerdos.* Patet ex constante Ecclesiae usu, quem testatur Conc. Trid. sess. 13. cap. 8: «Semper in Ecclesia Dei mos fuit ut laici a Sacerdotibus Communionem acciperent;... qui mos, tamquam a traditione Apostolica descendens, iure ac merito retineri debet». Idem declarat sess. 23. cap. 1. Item can. 845. § 1.

II. *Minister EXTRAORDINARIUS est diaconus, de Ordinarii loci vel parochi licentia, gravi de causa concedenda, quae in casu necessitatis legitime praesumitur.* (can. 845. § 2.) Patet ex traditione et praxi Ecclesiae, quam testatur v. g. Conc. Carthag. IV. can. 38. — Gravis porro causa habetur, cum nullus adest sacerdos, qui commode possit eam ministrare, v. g. in magno festo, quo sacerdotes confessionibus audiendis occupati sunt.

In necessitate autem extrema, absente sacerdote, diaconus tenebitur Viaticum ministrare. (n. 237.)

Quaestiones. QUAER. 1º *An inferior diacono, clericus aut etiam laicus, umquam possit Eucharistiam ministrare.*

Resp. Probabiliter licet, tum sibi tum aliis, *in articulo mortis*, ne quis sine Viatico moriatur; tum quia nulla fit Sacramento iniuria, si urgente praecepto

¹⁾ Cfr. S. Alph. l. VI. n. 232.

²⁾ Cfr. de la Taille. *Myst. fidei. Eluc.* 28. *App. D.*

divino Viatici id fiat; tum quia in primitiva Ecclesia fideles solebant hoc Sacramentum manibus accipere, imo in domos suas deferre et sibimet ministrare. Quod confirmatur resp. S. C. de Prop. Fide 21 Iulii 1841. (*Coll. I. n. 928.*) — Admiratio circumstantium facile tolli potest, admonendo eos id in tali casu necessitatis permissum esse. (*n. 237. n. 84. H. A. n. 10.*)

Ob eandem rationem potest sacerdos, ubi in communicando infirmo peculiaris dexteritas requiritur, laico, puta sorori infirmo ministranti, committere ut cochleari Viaticum porrigat. Ita recte Noldin, III. *n. 124.*

Similiter clericis inferioribus et laicis communionem sibi vel aliis ministrare licet in casu necessitatis, ubi non est alia via ad praecavendam profanationem Sacramenti.

Clericus inferior diacono et laicus indebit Eucharistiam ministrantes, contrahunt irregularitatem, ob exercitium ordinis quo carent. Ita ex can. 985. 7º.

QUAER. 2º *An sacerdos, extra mortis periculum, possit sibi ipsi ministrare communionem.*

Resp. Probabiliter *affirm.*, et etiam solius devotionis causa, si desit alius sacerdos, absitque scandalum; quia nihil repugnat quod sacerdos sibi sumat hunc caelestem cibum, nec ullibi est vetitum. (*n. 238. H. A. n. 11.*)

Punct. II. Potestas iurisdictionis.

123. — *Potestas dispensandi Eucharistiam in genere.* I. *Ad licitam dispensationem Eucharistiae, praeter potestatem Ordinis, requiritur legitima facultas pastoralis seu potestas iurisdictionis sive ordinaria, ex munere pastorali, sive delegata ab eo qui est ordinarius Pastor.* Ratio èst quia pascere oves Christi per Sacramentorum administrationem proprium ius est Pa- storum. (cfr. supra *n. 9.*)

II. *Facultas ordinaria* hoc Sacramentum dispensandi competit tum Ordinariis, tum Parochis et iis qui Parochis aequiparantur et in iure nomine Parochi veniunt, tum in genere iis quibus ex officio animarum cura incumbit. *Facultas delegata* conceditur vel ipso iure, vel ab iis qui potestate ordinaria fruuntur; et potest esse legitime praesumpta.

III. Hoc Sacramentum sine debita facultate vel licentia dispensare, praesertim ubi agitur de sacra communione publice ad infirmos deferenda et de Viatico, sive publice sive privatim deferatur, est *peccatum mortale*, ut omnes docent; ratio est, quia est iuris alieni usurpatio in re gravi.

124. — *Potestas dispensandi in Ecclesia.* I. *Quilibet sacerdos intra Missam et, si privatim celebrat, etiam proxime ante et statim post, s. communionem ministrare potest, idque etiam in oratorio privato, nisi Ordinarius loci iustis de causis id ibi in casibus particularibus prohibuerit.* (can. 846. § 1; 869.)¹⁾

¹⁾ Utrum sacerdos quacumque hora sacrum litet s. communionem distribuere possit in Missa cfr. infra *n. 128*, ubi de tempore debito s. communionis distribuendae agitur.

Hanc facultatem igitur quilibet sacerdos habet ipso iure, eo ipso quod ad celebrandum admittitur, nec opus est ulteriori licentia, ne praesumpta quidem, rectoris ecclesiae, qui etiam facultate caret illud prohibendi.

Verbis: «si privatim celebrat» intelligitur omnis Missa quae non est conventionalis vel sollemnis vel cantata.¹⁾ Verbis: «proxime ante et statim post» intelligitur distributio Communionis in paramentis Missae, de qua infra n. 130.

II. *Etiam extra Missam* quilibet sacerdos eadem facultate pollet, sed tunc, si sit extraneus, opus est licentia, saltem praesumpta, rectoris ecclesiae. (can. 846. § 2.) Sacerdos igitur, qui non est extraneus, sed ecclesiae est adscriptus, tali licentia non indiget.

Nota. Dicta in I et II valent de *omnibus omnino Ecclesiis et oratoriis* (unice excepto oratorio privato quando Ordinarius, iustis de causis, in casibus particularibus id prohibuerit) et *etiam in die Paschatis et in Coena Domini*, ut patet ex can. 846 comparato cum can. 867 et 869. Unde penitus sublata est prohibitio ministrandi die Paschatis sacram communionem in Ecclesiis non-parochialibus (quae prohibitio caeteroquin iam decreto S. C. C. 28 Nov. 1912 sublata erat).

125. — Potestas dispensandi extra Ecclesiam.²⁾ Extra Ecclesiam sacra communio ministrari potest dupli modo: *a) publice*, i. e. cum omnibus sollemnitatibus a Ritu Romano praescriptis, *b) privatim seu occulte*, i. e. absque illis sollemnitatibus. Iubet autem Codex, ut, nisi iusta et rationabilis causa aliud suadeat, sacra communio ad infirmos *publice* deferatur. Cfr. ca. 847 et Rit. Rom. tit. 4. c. 4. n. 6. Porro: